UBND HUYỆN BÌNH LIÊU
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 1022/PGD&ĐT
V/v Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

năm học 2013-2014 đối với GDTX
	Bình Liêu, ngày 04 tháng 9  năm 2013

Kính gửi:
                - Các Trường THCS; PTDTBT THCS Đồng Văn;
 - Các trường PTDT Nội Trú; THCS&THPT Hoành Mô;
 - Trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn.

Thực hiện công văn số 2523/SGDĐT-GDTX ngày 29/8/2013 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2013-2014 đối với giáo dục thường xuyên (GDTX), Phòng GD&ĐT Bình Liêu hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2013-2014 đối với GDTX như sau:
I. NHIỆM VỤ CHUNG
1.Triển khai các Kế hoạch về việc thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020” và Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” theo Quyết định 89/QĐ-TTg ngày 09/01/2013 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh.
2.Tiếp tục củng cố hoạt động thực hiện nhiều nhiệm vụ đối với trung tâm học tập cộng đồng (HTCĐ) đáp ứng nhu cầu học tập, bồi dưỡng thường xuyên, học tập suốt đời của mọi người. Mở rộng việc dạy văn hoá kết hợp với dạy nghề, tăng cường phân luồng học sinh sau THCS.
3.Tăng cường nề nếp, kỉ cương, chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và giảng dạy. Đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng và kiểm tra nội bộ.
II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CỤ THỂ
1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả Chỉ thị số 03-CT/TƯ ngày 14/5/2011 của Bộ Chính trị về việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành.

- Tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động "Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo"; phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện học sinh tích cực".Lựa chọn chủ đề thiết thực, hình thức phù hợp để triển khai nội dung học tập làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh và các cuộc vận động, các phong trào thi đua của ngành, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức, thái độ và hành vi của cán bộ, giáo viên, học viên.

Tăng cường các biện pháp quản lý nhằm đảm bảo nền nếp, kỷ cương trong dạy học; thực hiện đánh giá khách quan, công bằng, tạo động lực thi đua trong học tập, rèn luyện để nâng cao chất lượng giáo dục.
2. Đẩy mạnh các hoạt động xây dựng xã hội học tập.

2.1.Tăng cường biện pháp để thực hiện hiệu quả nghị quyết số 01-NQ/TV ngày 12/11/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quảng Ninh và Kế hoạch số 2734/KH-UBND ngày 03/6/2013 của UBND tỉnh Quảng Ninh về triển khai đề án “Xây dựng xã hội học tập (XHHT) giai đoạn 2012-2020” và Kế hoạch số 596/UBND ngày 19/6/2013 của UBND huyện về triển khai thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn huyện.
2.2. Tăng cường tuyên truyền về ý nghĩa, nội dung, lợi ích của học tập suốt đời và xây dựng XHHT; về vai trò của GDTX trong việc nâng cao dân trí, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cao chất lượng cuộc sống; về các kết quả nổi bật, những điển hình tiên tiến của TTHTCĐ nhằm nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân. Khuyến khích cán bộ, giáo viên thông qua các kênh thông tin đại chúng để chia sẻ kinh nghiệm và quảng bá những lợi ích, những thành quả của GDTX.

2.3. Tổ chức tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời tại các xã, thị trấn trong huyện từ ngày 30/9/2013 đến 06/10/2013:

+ Phòng GD&ĐT thống nhất việc tổ chức khai giảng năm học mới tại TTHTCĐ kết hợp với Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời nhằm thu hút sự quan tâm của xã hội về hoạt động của TTHTCĐ
+ Thời gian khai giảng năm học mới tại các TTHTCĐ và tổ chức tuần lễ học tập suốt đời: 8 giờ 00 phút, ngày 02/10/2013.
        ( Phòng GD&ĐT sẽ có công văn hướng dẫn cụ thể riêng)
- Phòng GD&ĐT tổ chức ký kết và triển khai thực hiện chương trình phối hợp hoạt động xây dựng xã hội học tập giữa ngành giáo dục với Hội Khuyến học, Hội Cựu giáo chức, Hội Người cao tuổi, Liên đoàn Lao động, Hội Phụ nữ, Đoàn Thanh niên,...

2.4. Các TTHTCCD Phối hợp chặt chẽ với Hội Khuyến học cấp xã đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng “Gia đình hiếu học”, “Dòng họ hiếu học”, “Cộng đồng khuyến học” làm cơ sở xây dựng “Đơn vị học tập”, “Cộng đồng học tập”.

2.5. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả kế hoạch hành động của về giáo dục cho mọi người giai đoạn 2013-2015 với những nội dung thiết thực, phù hợp với điều kiện của đơn vị.
3. Tiếp tục củng cố hoạt động của các trung tâm học tập cộng đồng.
- Các trung tâm HTCĐ kết hợp với Nhà văn hóa xã, điểm Bưu điện văn hóa xã, Thư viện xã; củng cố hoạt động của TTHTCĐ theo hướng đáp ứng nhu cầu học tập suốt đời của người dân trong cộng đồng.

 - Phòng GD&ĐT tiếp tục tham mưu với Ủy ban Nhân dân huyện việc bố trí giáo viên sang làm việc thường trực tại TTHTCĐ theo thông tư 40/2010/TT-BGDĐT ngày 30/12/2010 của Bộ GD&ĐT theo Kế hoạch số 1179/UBND ngày 20/8/2013 của UBND huyện về việc điều động biệt phái giáo viên sang làm việc tại các TTHTCĐ.
- Thực hiện có hiệu quả nguồn kinh phí được hỗ trợ từ ngân sách nhà nước cho các trung tâm HTCĐ; (Thông tư số 96/2008/TT-BTC ngày 27/10/2008 của Bộ Tài chính; Quyết định 3607/2010/QĐ-UBND ngày 02/12/2010 của Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ninh; công văn số 4261/SGDĐT-KHTC ngày 19/12/2011 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh). Tăng cường huy động các nguồn lực từ ngân sách nhà nước và từ xã hội hoá giáo dục để xây dựng cơ sở vật chất, mua sắm thiết bị, phương tiện hoạt động; kiện toàn ban quản lý, đội ngũ báo cáo viên của các TTHTCĐ.

- Chú trọng việc mở rộng địa bàn hoạt động của TTHTCĐ theo hướng đưa các lớp học, các hoạt động của TTHTCĐ về đến tận các thôn, bản để tạo điều kiện thuận lợi cho người dân trong việc tham gia học tập. Tổ chức rút kinh nghiệm, triển khai nhân rộng; tăng cường phối hợp với Bộ đội Biên phòng để xây dựng một số TTHTCĐ hoạt động có hiệu quả tại những xã biên giới.
- Tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể để biên soạn tài liệu tham khảo, tổ chức các chuyên đề bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kĩ năng, chuyển giao công nghệ tại các TTHTCĐ nhằm tạo điều kiện cho người dân học tập theo nhu cầu. Phối hợp với các trung tâm HN&GDTX tổ chức tập huấn hàng năm cho cán bộ quản lý và báo cáo viên các TTHTCĐ; tổ chức đào tạo nghề cho lao động nông thôn. Tích cực vận động cán bộ nghỉ hưu, người có kiến thức tham gia vào các hoạt động của TTHTCĐ.
- Tiếp tục thực hiện việc đánh giá TTHTCĐ theo hướng dẫn tại công văn số 2553/GDTX-BGDĐT ngày 18/4/2013 của Bộ GD&ĐT và công văn số 1352/SGD&ĐT-GDTX ngày 14/5/2013 của Sở GD&ĐT Quảng Ninh.

4. Đẩy mạnh công tác chống mù chữ.

4.1. Tiếp tục triển khai Quyết định 692/QĐ-TTg ngày 04/5/2013 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020”. Căn cứ vào Kế hoạch thực hiện Đề án “Xóa mù chữ đến năm 2020” (sau khi được Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt), phòng GD&ĐT chủ động tham mưu với Ủy ban Nhân dân  huyện việc tổ chức thực hiện Đề án trên địa bàn huyện.
4.2. Tổ chức thực hiện Nghị định về phổ cập giáo dục, chống mù chữ (sau khi Chính phủ ban hành); triển khai thực hiện phần mềm quản lý phổ cập chống mù chữ theo Đề án “Xây dựng hệ thống thông tin điện tử quản lý phổ cập giáo dục - chống mù chữ” ban hành theo Quyết định số 5284/QĐ-BGDĐT ngày 22/10/2011 của Bộ trưởng Bộ GDĐT.
4.3. Phòng GD&ĐT, các trường TH, THCS và TTHTCĐ tổ chức tốt các công việc:

- Kiện toàn ban chỉ đạo phổ cập giáo dục - chống mù chữ các cấp. Điều tra đến hộ gia đình, thu thập thông tin chính xác về số người mù chữ, tái mù chữ trên địa bàn; xây dựng chương trình, kế hoạch công tác chống mù chữ phù hợp với thực tiễn; tập trung chỉ đạo ở những nơi có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn.
- Các trường tiểu học, trung học cơ sở, trung tâm HTCĐ phối hợp trong công tác phổ cập giáo dục tiểu học điều tra, thu thập thông tin về số người mù chữ, tái mù chữ, số bỏ học trên địa bàn; lập danh sách người mù chữ các độ tuổi 15-25; 26-35 và 36-60 theo từng thôn, bản, khu phố cũng như sách danh những người bỏ học trong độ tuổi phổ cập; xây dựng chương trình, kế hoạch mở lớp xóa mù chữ, giáo dục tiếp tục sau biết chữ  phù hợp với thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ phổ cập giáo dục của từng xã nhằm củng cố kết quả biết chữ, từng bước nâng cao chuẩn biết chữ đối với cá nhân.

Nội dung dạy và học xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ thực hiện theo quyết định 13/2007/QĐ-BGDĐT ngày 03/5/2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

-Tăng cường phối hợp với Bộ đội Biên phòng để làm tốt công tác chống mù chữ tại những xã biên giới.
- Thực hiện chính sách hỗ trợ người học, nhất là đối tượng người dân tộc thiểu số, những người ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của tỉnh.
5. Tăng cường các biện pháp nâng cao chất lượng dạy học và giáo dục.

5. 1. Đổi mới mạnh mẽ công tác quản lý đối với các TTHTCĐ
- Tăng cường nền nếp, kỷ cương thực hiện kế hoạch nhiệm vụ trong các hoạt động của các TTHTCĐ.
- Tăng cường sự phối hợp giữa phòng GD&ĐT với các trung tâm HN&GDTX và UBND xã, thị trấn để tập trung chỉ đạo, hỗ trợ các TTHTCĐ nâng cao hiệu quả hoạt động.
5.2. Đẩy mạnh các hoạt động chuyên môn.
- Tăng cường tổ chức các hoạt động: tập huấn chuyên môn, hội thảo, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và hỗ trợ đổi mới PPDH;
- Các TTHTCĐ có đủ các văn bản chỉ đạo và các loại hồ sơ quản lý theo hướng dẫn của Sở, ghi chép sổ sách quản lý đúng các yêu cầu và qui định hiện hành; và báo cáo tháng đầy đủ, kịp thời.

5.3. Tổ chức tốt công tác sơ kết, tổng kết năm học, công tác thi đua, khen thưởng. Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo đảm bảo đầy đủ, chính xác và đúng thời hạn theo quy định:

Báo cáo 6 tháng đầu năm nộp ngày 30/6 hàng năm, báo cáo tổng kết năm nộp vào ngày 25/12 hàng năm.( nộp về Phòng GD&ĐT huyện )
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Căn cứ nhiệm vụ cụ thể năm học 2013-2014 đối với GDTX theo những nội dung hướng dẫn trên và tình hình thực tế tại đơn vị ;các Trung tâm học tập cộng đồng, các trường học xây dựng kế hoạch chi tiết để tổ chức thực hiện nhiệm vụ năm học 2013 - 2014. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vướng mắc, các đơn vị phản ánh về Phòng GD&ĐT để kịp thời giải quyết.
	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- UBND huyện (báo cáo);

- Lãnh đạo GD&ĐT;
- Cán bộ phụ trách GDTX, TTHTCĐ;
- Lưu: VT.
	              KT. TRƯỞNG PHÒNG
             PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
(đã ký)(DacĐa

( Đã ký)

    Phạm Thị Ánh Tuyết

PAGE
4